ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Assessoria: (27) 99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA HONRARIA

GUARÁ DE OURO AO SR. MANOEL MESSIAS

DONATO BEZERRA

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 104 do Regimento

Interno, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo

PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA a honraria

“Guará de Ouro”.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 15 de março de 2024.

RODRIGO BORGES

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Assessoria: (27) 99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

BIOGRAFIA

Messias Donato, além de ser pastor e superintende da Igreja do Evan-

gelho Quadrangular,  é Deputado Federal pelo Espírito Santo, eleito em 2022

com 42.640 votos pelo partido Republicanos. Começou sua vida política em

2008, quando foi candidato a vereador de Cariacica, obtendo 1.662 votos.

Em 2012 venceu a disputa pela primeira vez, com 2.485 votos.

O seu mandato como vereador (2013/2016) foi pautado na defesa dos

valores cristãos, no apoio às lutas comunitárias e no trabalho para melhorar

os serviços de saúde, uma vez que ocupou a presidência da Comissão de

Saúde no legislativo municipal. A proatividade sempre foi marca de trabalho

de seu mandato e a fiscalização dos serviços públicos foi constante.

Em 2020 coordenou a vitoriosa campanha do ex-deputado estadual

Euclério Sampaio para prefeito de Cariacica. Como consequência de sua

competência, foi nomeado secretário de Governo daquela gestão. Durante

o mandato de Euclério, Messias Donato respondeu também, interinamente,

pelas pastas da Saúde e Educação.

Com o objetivo de contribuir ainda mais com a sua cidade e com o

Espírito Santo, colocou-se à disposição para disputar uma vaga na Câmara

dos Deputados e foi eleito em 02 de outubro de 2022.

Enquanto parlamentar, busca manter o diálogo com os municípios

capixabas e, também, atuar em benefício do empreendedorismo, em defe-

sa das pessoas com deficiência e em situação de vulnerabilidade, da segu-

rança e moralidade com a coisa pública. Sempre pautando suas atividades

e posicionamentos em pautas de direita como a eficiência da máquina pú-

blica, redução de impostos, liberdade econômica, propriedade privada.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-15T12:55:25-0300